ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE HUMAITÁ – HUMAITAPREV

ATA Nº: 033 ANO: 2023 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE HUMAITÁ -
HUMAITAPREV

ATA Nº: 033

ANO: 2023

REUNIÃO  ORDINÁRIA  do  Comitê  de  Investimentos  do  Instituto  de
Previdência Social  dos Servidores Municipais  de Humaitá -  HUMAITAPREV.
Aos 10 dias do mês de outubro de 2023, às 14:00 horas, na sala de reuniões do
HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - Centro, nesta cidade
de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do
HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo
Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê, do
senhor Airton Brissow,  membro do comitê e  da senhora Luziane  Conceição
Santiago Moreira, membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do
comitê são nomeados através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de
08 de fevereiro de 2022. Além de outros assuntos de interesse do instituto,  a
reunião  teve  a  seguinte  pauta:  1)  Apresentação  do  Demonstrativo  de
Investimentos do mês de setembro de 2023; 2)  Apresentação de Planilha com
proposta  de  alteração da  carteira  de  investimentos.  O  presidente  deu  início  a
reunião agradecendo a participação de todos. Quanto ao item 1 da pauta: O
presidente fez a apresentação do Demonstrativo Analítico de Investimentos do
mês  de  setembro  de  2023,  onde  foi  possível  ter  uma  visão  detalhada  o
desempenho  da  carteira  de  investimentos  do  instituto  no  mês  de  setembro,  e
também  a  evolução  durante  os  nove  primeiros  meses  deste  ano.  Apresentou
também o Comentário Econômico elaborado pela empresa DI BLASI, que presta
os serviços de Assessoria de Investimentos para o HUMAITAPREV, bem como,
apresentou Resumo da Rentabilidade Média dos Fundos de Investimentos que
compõem a carteira do instituto, onde é possível acompanhar o atingimento da
Meta Atuarial. Foi possível observar também que no mês de agosto e setembro os
fundos em geral tiveram uma performance ruim, conforme apresentado. Quanto
ao  item 2  da  pauta:  Após  a  análise  dos  relatórios  e  tendo  feito  as  devidas
consultas a nossa Assessoria de Investimentos, bem como, tendo passado pelo
Conselho de Administração do HUMAITAPREV, o presidente apresentou uma
planilha  com  as  possíveis  alterações  a  serem  realizadas  na  carteira  de
investimentos  do  instituto,  com vista  a  se  adequar  ao  cenário  atual  e  buscar

Visualização de Publicação https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao

1 of 3 25/10/2023, 09:30

rentabilidade no curto prazo, sempre objetivando alcançar a Meta Atuarial. Todos
os  presentes  foram unânimes  em aceitar  o  que  foi  proposto  e  portanto,  será
executado conforme a seguir: RESGATES. Conta 10.553-8, Plano Financeiro,
Banco  do  Brasil,  FUNDOS,  BB  Ações  Seleção  Fatorial,  CNPJ  nº
07.882.792/0001-14, valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); BB Ações
Retorno Total, CNPJ nº 09.005.805/0001-00, valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais); BB Previd RF IMAB 5+, CNPJ nº 13.327.340/0001-73, valor de R$
300.000,00  (trezentos  mil  reais);  BB  Ações  Bolsa  Americana,  CNPJ  nº
36.178.569/0001-99,  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais);  BB Ações
AGRO,  CNPJ  nº  40.054.357/0001-77,  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil
reais). Conta 23.537-7, Plano Previdenciário, Banco do Brasil, FUNDOS, BB
Ações Seleção Fatorial,  CNPJ nº 07.882.792/0001-14, valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais); BB Ações Retorno Total, CNPJ nº 09.005.805/0001-00,
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); BB Previd RF IMAB 5+, CNPJ nº
13.327.340/0001-73, valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais); BB Ações
Alocação, CNPJ nº 18.270.783/0001-99, valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);
BB  Ações  Bolsa  Americana,  CNPJ  nº  36.178.569/0001-99,  valor  de  R$
600.000,00  (seiscentos  mil  reais);  BB  Ações  AGRO,  CNPJ  nº
40.054.357/0001-77, valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); BB Ações
ASG Brasil, CNPJ nº 40.946.818/0001-16, valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais). Conta 23.659-4, Despesa Administrativa,  Banco do Brasil,  FUNDOS,
BB  Ações  Seleção  Fatorial,  CNPJ  nº  07.882.792/0001-14,  valor  de  R$
200.000,00  (duzentos  mil  reais);  BB  Previd  RF  IMAB  5+,  CNPJ  nº
13.327.340/0001-73,  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais);  BB Ações
Bolsa Americana, CNPJ nº 36.178.569/0001-99, valor de R$ 100.000,00 (cem
mil  reais).  Conta 71.001-1,  Plano Previdenciário,  Caixa  Econômica  Federal,
FUNDOS,  CAIXA  FI  BRASIL  IMA-B5  TP  RF  LP,  CNPJ  nº
11.060.913/0001-10, valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais); CAIXA FI
BRASIL  IMA-B  TP  RF  LP,  CNPJ  nº  10.740.658/0001-93,  valor  de  R$
3.000.000,00 (três  milhões  de reais);  CAIXA FI BRASIL IDKA 2 A RF LP,
CNPJ  nº  14.386.926/0001-71,  valor  de  R$  600.000,00  (seiscentos  mil  reais);
CAIXA FI BRASIL IMA-B5+ TP RF LP, CNPJ nº 10.577.503/0001-88, valor de
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), totalizando o valor de resgates em R$
12.500.000,00  (doze  milhões  e  quinhentos  mil  reais)  resgatados,  para  serem
integralmente  APLICADOS,  conforme  a  seguir:  Conta  10.553-8,  Plano
Financeiro,  Banco  do  Brasil,  FUNDOS,  BB  PEVID  RF  IRF-M1,  CNPJ  nº
11.328.882/0001-35, valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais); BB PREVID
RF PERFIL, CNPJ nº 13.077.418/0001-49, valor de R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais). Conta 23.537-7, Plano Previdenciário, Banco do Brasil, FUNDOS,
BB PEVID RF IRF-M1, CNPJ nº 11.328.882/0001-35, valor de R$ 1.500.000,00
(um  milhão  e  quinhentos  mil  reais);  BB  PREVID  RF  PERFIL,  CNPJ  nº
13.077.418/0001-49, valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)BB PEVID
RF  Retorno  Total,  CNPJ  nº  35.292.588/0001-89,  valor  de  R$  600.000,00
(seiscentos  mil  reais).  Conta  23.659-4,  Despesa  Administrativa,  Banco  do
Brasil, FUNDOS, BB PEVID RF IRF-M1, CNPJ nº 11.328.882/0001-35, valor
de  R$  300.000,00  (trezentos  mil  reais);  BB  PREVID  RF  PERFIL,  CNPJ  nº
13.077.418/0001-49,  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais).  Conta
71.001-1, Plano Previdenciário, Caixa Econômica Federal, FUNDOS, CAIXA

Visualização de Publicação https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao

2 of 3 25/10/2023, 09:30

FI  BRASIL  IRF-M1  TP  RF,  CNPJ  nº  10.740.670/0001-06,  valor  de  R$
3.000.000,00  (três  milhões  de  reais);  CAIXA  FI  BRASIL  REF  DI  LONGO
PRAZO, CNPJ nº 03.737.206/0001-97, valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e
seiscentos  mil  reais).  Conta  97.000-2,  Plano  Previdenciário,  Banco  ITAÚ,
FUNDO,  ITAÚ  HIGRADE  RF  CREDITO  PRIVADO,  CNPJ  nº
09.093.883/0001-04,  valor  de  R$  1.000.000,00  (um milhão  de  reais).  Conta
24.656-5, Plano Previdenciário, Banco BRADESCO, FUNDO, BRAD. FI RF
REF. DI PREMIUM, CNPJ nº  03.399.411/0001-90,  valor  de R$ 1.000.000,00
(um  milhão  reais),  totalizando  o  valor  aplicado  em  R$  12.500.000,00  (doze
milhões e quinhentos mil reais). Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a
reunião às 15:00 horas, e eu Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do
comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por
todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-
AM, 10 de outubro de 2023.

Raimundo Alves de Aguiar Airton Brissow

Presidente do Comitê Membro do Comitê

Marcelo Honorato da Silva Luziane Conceição Santiago Moreira

Membro do Comitê Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 2 páginas.

Não contém emendas, nem rasuras

Publicado por:
Raimundo Alves de Aguiar

Código Identificador: YM46N2HYC

Matéria publicada no Diário Oficial  dos Municípios  do Estado do Amazonas  no dia
18/10/2023  -  Nº  3470.  A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br

Visualização de Publicação https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao

3 of 3 25/10/2023, 09:30